ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE PARECI NOVO

Ao Senhor  Prefeito  Municipal,

 para ver a possibilidade de atender.

           __________________________

    Presidente da Câmara Municipal

 INDICAÇÃO Nº 044

                           Pareci Novo, 17 de agosto de 2017.

  Senhor Presidente:

Solicito a V. Exa., nos termos regimentais, seja encaminhada ao Sr.

Prefeito Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Ver da possibilidade do Poder Executivo Municipal contratar empresa

para locação de containers de lixo ou adquirir containers para coleta de lixo seco

(reciclável) e úmido (orgânico), a serem instalados em vários locais da cidade de

Pareci Novo e das localidades do interior do Município.

JUSTIFICATIVA

  O objetivo é proporcionar aos munícipes a oportunidade de poderem

acondicionar o lixo num local seguro, reduzindo problemas com lixo espalhado nas

ruas e com alagamentos, provocados pelo entupimento de bueiros e bocas de lobo,

mau cheiro e evitando a ação de animais e proliferação de insetos. Os containers

também podem auxiliar na reciclagem do lixo.

                      Verª Maria Lourdes Francisco